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رصدخانه

پسا پسابرجام
ابهام در سرنوشت برجام با تمدید قانون تحریم های ایران

پس از مجلس نمایندگان، ســنای آمریکا نیز دو روز پیش قانون تحریم ها 
علیه ایران را برای یک دوره ۱۰ ساله دیگر تمدید کرد. در صورت امضای 
این قانون توســط رئیس جمهور – اقدامی که با توجه به مواضع اخیر کاخ 
سفید کاملًا قابل پیش بینی است و انجام خواهد گرفت – این قانون جنبه 
اجرایی پیدا خواهد کرد. این در حالی اســت که مقامات کشورمان بارها از 
پیش اعلام کرده و طی دو روز گذشته نیز تأکید کرده اند که تمدید تحریم ها 
علیه ایران، نقض توافق هســته ای ایران و گروه ۱+5 )برجام( و واکنش 
متناسب و مقتضی ایران را در پی خواهد داشت. با این وجود، دولت اوباما 
در تلاش برای قبولاندن این نکته است که تمدید قانون تحریم های ایران 
به خودی خود مصداق نقض برجام نبوده و کاخ سفید همچنان این اختیار 
را دارد که با استفاده از معافیت های تحریمی، بخش های »برجامی« این 
قانــون را معلق نماید. با این وجود، صرف انجام این اقدام، در حال حاضر 

شرایط پیچیده و مبهمی را در رابطه با برجام پدید آورده است.
تمدید قانون تحریم های ایران که روز پنجشــنبه به تصویب ســنا رسید، 
پیش تــر در مجلــس نمایندگان بــا ۴۱۹ رای موافق و یــک رأی مخالف 
تصویب شــده بود. این قانون برای تمدید پــس از تصویب کنگره نیازمند 
امضای رئیس جمهوری آمریکا خواهد بود.  قانون تحریم ایران، موسوم 
به Iran Sanction Act )ISA( که سال ۱۹۹۶ تصویب شد، هر ده سال 
یک بار نیازمند تمدید اســت. به موجب این قانون، محدودیت هایی برای 
ســرمایه گذاری در صنایع نفت و گاز ایران و فعالیت های موشــکی کشور 
پیش بینی شــده است. در جلسه پنجشنبه شب ســنا، سناتورهایی مانند 
باب منندز از تمدید قانون تحریم ها علیه ایران حمایت کردند و پس از آن، 
تمدید ۱۰ ســاله این تحریم ها به رأی گذاشته شد که با ۹۹ رأی موافق در 
مقابل تنها یک رأی مخالف به تصویب رسید. کنگره مدعی شده تصویب 
این طرح در این راستاســت که رئیس جمهوری آینــده آمریکا توانایی آن 
را داشــته باشد که در صورت نقض برجام از ســوی ایران، تحریم ها را به 
ســرعت اعمال کند. پس از آن و در روز جمعه، اریک شــولتز، سخنگوی 
کاخ سفید در ملاقات روزانه با روزنامه نگاران گفت: »از نظر ما، تمدید ۱۰ 

ساله تحریم ها علیه ایران ضروری نیست؛ ولی در عین حال معتقدیم که 
این گام مشکلی برای برجام ایجاد نمی کند«. 

در عین حال، روز گذشــته وزیر خارجه آمریکا با اشــاره به تأکید احتمالی 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخب آمریکا بر گفت وگوی مجدد در مورد 
مفاد توافق اتمی با ایران، گفت این توافق »جهان را امن تر« کرده اســت. 
جان کری در کنفرانس گفت وگوهای مدیترانه در رم گفت همه »راه های 
ایران به ســوی سلاح هسته ای بسته« و »یک منبع بالقوه برای درگیری 
در خاورمیانه از میان برداشــته شــده اســت«. او با اشــاره به انتقاد های 
موجــود در آمریکا از بهبود روابط با ایران مدعی شــد که رویکرد ایران در 
منطقه همچنان پرسش برانگیز است؛ با این حال گفت باید درنظر گرفت 
که مقابله با همه این ها زمانی که ایران به ســلاح اتمی مجهز شود، تا چه 

اندازه دشوار تر خواهد شد. 
در مقابــل، محمد جواد ظریف، وزیر خارجه ایران که امروز ســفری را به 
کشــور هند آغاز کرده، در بدو ورود به دهلی نو در مورد تمدید تحریم ها از 
سوی سنای آمریکا گفت: »این کاری که در سنا انجام شد در صورتی که 
به امضای رئیس جمهور آمریکا هم برسد، اثر اجرایی ندارد و از نظر جامعه 
بین المللی بی اعتباری دولت آمریکا را نشان می دهد که برخلاف تعهدات 
خود عمل می کند«. پیش از او، بهرام قاســمی، سخنگوی وزارت خارجه 
ایران در واکنش به تصویب طرح تمدید تحریم ها گفته بود، مصوبه اخیر 
مجلس نمایندگان و سنای آمریکا برای تمدید تحریم ها علیه ایران مخالف 
برجام و تعهدات آمریکاست. قاسمی افزوده بود: »تحولات سیاسی داخل 
آمریکا و ارتباطات میان قوای مقننه و مجریه آن کشور نمی تواند توجیهی 

برای اهمال و یا استنکاف از اجرای تعهدات بین المللی آن کشور محسوب 
شود«. وی هشــدار داده بود که وزارت خارجه ایران رفتار دولت آمریکا را 
رصد خواهد کرد و »گزارشــی کامل به هیأت نظــارت بر اجرای برجام به 

منظور تصمیم گیری و اقدام مقتضی ارائه خواهد کرد«. 
به هر ترتیب، باید توجه داشت که طی هفته های اخیر، دونالد ترامپ و تیم 
وی، گزاره های نوسانی و متعددی در مورد طرح و برنامه خود برای توافق 
هســته ای بیان کرده اند. رینس پریبوس، رئیس دفتر آینده کاخ سفید، با 
اشاره به اینکه توافق هسته ای با ایران یک شکست بزرگ است، ولی ذکر 
کرده که کنار گذاشتن این توافق کار بسیار مشکلی است. پریبوس در ۲۳ 
نوامبر به شبکه خبری »فاکس نیوز« گفته بود: »ما در نظر داریم، نگاهی 
تازه به این توافق داشــته باشیم و من به شما اطمینان می دهم اگر کسی 
باشد که بخواهد این توافق را مجدداً به مذاکره بگذارد یا کاری انجام دهد 
که برای آمریکا بهتر شــود ولی منجر به رقابت هسته ای در خاورمیانه نیز 

نشود، او کسی جز دونالد ترامپ نیست«. 
اکنون آنچه به نظر می رســد، این اســت که تمرکــز جمهوری خواهان بر 
این اســت که این توافق را دســت نخورده بگذارند؛ اما به دنبال راه هایی 
باشــند که ایران را تحت عناوینی همچون نقض حقوق بشــر و حمایت از 
تروریســم وادار به رفتار ها و واکنش های اساســی سازند؛ کاری که دولت 
اوباما تلاش بســیاری داشــت تا از آن دوری کند و از رفتارهایی که باعث 
واکنش های عصبی و چالشی ایران شود، به شدت پرهیز می کرد. تمدید 
قانون تحریم های ایران دقیقاً بخش مهمی از این تله بزرگ اســت که به 
واسطه آن، آمریکا و جمهوری خواهان اولین قدم و در واقع مهم ترین قدم 
را برای ســوق دادن ایران به سمت رفتارهای عصبی و واکنش های غیر 
گاه از تبعات نقض یک طرفه  متعارف برداشــته اند. جمهوری خواهــان آ
برجام در پی آن هســتند که از وضعیت سیاســی موجود در ایران استفاده 
کرده و در آستانه انتخابات ریاست جمهوری،   نهایت استفاده را از خطاهای 
احتمالی ایران بــرای نقض برجام برده و در   نهایت ایران را مقصر نقض و 

عدم انجام تعهدات معرفی کنند.

نگرانی اروپاییان از دور جدید عملیات های تروریستی داعش
پلیس اروپا )یوروپل( روز گذشته هشدار داد، شاید داعش در آینده نزدیک دست به انجام حملات تروریستی جدیدی در کشورهای اروپایی بزند. همزمان، رئیس این نهاد اروپایی نیز گفته که نیرو هایش در سرتاسر قاره اروپا مشغول بررسی 
بیش از 5۰ مورد اقدام به انجام حملات تروریستی هستند. در برآورد پلیس اروپا که روز گذشته منتشر شد، آمده است آن دسته از کشورهای اروپایی که در عملیات ائتلاف تحت رهبری آمریکا علیه داعش در عراق و سوریه حضور دارند، 
بیش از دیگران در معرض تهدید هستند. فرانسه، بلژیک، انگلیس، هلند و دانمارک از جمله کشورهایی هستند که در ائتلاف حضور دارند. آلمان هم بخشی از این ائتلاف به شمار می رود، اما نیرو هایش در عرصه عملیاتی حضور ندارند. 
راب واین رایت، رئیس اینترپل در مصاحبه ای اظهار داشت، نیروهای ضد تروریسم کشورهای اروپایی در همکاری با یوروپل، موضوع مقابله با تهدید گروه تروریستی داعش را مورد توجه قرار می دهند. به گفته وی، در حال حاضر، 5۰ 
مورد از پروندهای اقدام به حمله تروریستی در اقصی نقاط اروپا باز بوده و کار بررسی آن ها در جریان است. در گزارشی که روز گذشته از سوی یوروپل منتشر شد، آمده است که اقداماتی از قبیل بمب گذاری خودرو ها و دیگر تاکتیک هایی 
که داعش در عراق و ســوریه مورد اســتفاده قرار می دهد، ممکن اســت در اروپا نیز به کار گرفته شــود. همچنین بر اســاس این گزارش، حملاتی که پیش از این رخ داده، مانند آنچه در فرانســه و بلژیک شاهد آن بودیم، نشان می دهد 

تروریست های وابسته به داعش می توانند به شکل موثری برای انجام حملات پیچیده برنامه ریزی کنند. 

عکس پادشاه جدید تایلند.

ترامپ در فرودگاه ایندیاناپولیس در توری 
با شعار تشکر آمریکا

اعتراض مسلمانان جاکارتا به فرماندار مسیحی.

انصراف اولاند از کاندیداتوری در 
انتخابات ریاست جمهوری فرانسه.

 دیلی استار- ادعای عجیب 
درباره حضور صدام در تهران!

طبق اسناد رسمی، صدام حسین در سال ۲۰۰۶ در عراق اعدام و 
در تکریت عراق به خاک سپرده شد. اما اکنون خبرنگاری مصری 
به نام »انیس الدقیدی« نظر دیگری داشــته و مدعی است که 
صدام حسین زنده می باشد و مخفی شده است. او در این سال ها 
دائما از کشوری به کشوری در حال فرار بوده، ولی اغلب اوقات 
در تهران به سر می برد و دولت ایران نیز برای اینکه او را زیر نظر 
داشته باشد، در تهران پناهش داده است.  این خبرنگار مصری 
همچنین مدعی شده صدام شخصاً داعش را هدایت می کند و 
اعضا و رهبران این گروه تروریستی همگی تحت امر وی هستند.

اسکای نیوز- توقف مذاکرات 
معارضین سوری با مسکو

منابــع نظامــی مخالف در ســوریه اعــلام کردند که روســیه 
ازســرگیری مذاکرات را بــه خروج ۹۰۰ تــن از اعضای جبهه 
»فتح الشــام« از شرق حلب مشــروط کرده اســت. این منابع 
همچنین مدعی شــدند روســیه برای مذاکره جدی نیســت و 
در مذاکــرات وقت کشــی می کند. اخیراً منابع ســوری اعلام 
کردنــد که نمایندگان گروه های مســلح مذاکراتی را با روســیه 
در آنکارا برای رســیدن به توافقی دربــاره حلب برگزار کرده اند. 
برخی منابع مخالف نیز می گویند مذاکرات به فردا )یکشــنبه( 

موکول شده است.

 پولیتیکو- نگرانی از اتکای 
بیش از حد ترامپ به نظامیان

رئیس جمهور منتخب آمریکا با انتخاب چندین ژنرال بازنشسته 
ارتــش آمریکا و همچنین نداشــتن تجربه کافــی در مدیریت 
سیاســی این کشور بســیاری از سیاســتمداران و کار شناسان 
سیاســی آمریکا را به تکاپو و نگرانی انداخته اســت. بســیاری 
از افــراد، مخصوصاً نمایندگان کنگــره آمریکا بر این باورند که 
انتخاب نظامیان با تجربه و پرســتاره و همچنین اتکای شدید 
به آن ها می تواند موجب تضعیف اصول قانون اساسی و کنترل 
مدنی دولت شــود. در حال حاضر، حداقل ۴ افســر بازنشسته 

ارتش آمریکا در ترکیب کابینه جدید ترامپ دیده می شوند.

راشا تودی- طرح جدید آمریکا 
برای حلب، همسو با منافع روسیه

وزیر امورخارجه روسیه اعلام کرد همتای آمریکایی اش سرانجام 
طرحی درباره حلب ارائه کرد که همســو با مواضع روسیه است. 
ســرگئی لاوروف گفته جان کری در دیداری کــه در رم صورت 
گرفت، پیشنهاداتی درباره حلب همسو با مواضع روسیه ارائه کرده 
است. وزیر خارجه روسیه گفته مسکو آمادگی دارد تا فوراً مقامات 
نظامی و دیپلمات های خود را به ژنو اعزام کند. دیپلمات ارشــد 
روسیه همچنین اعلام کرد، آمریکا تا روز جمعه تمام تلاش خود 
را به کار گرفته بود تا مفاد طرح پیشنهادی خود را در جهت بیرون 

کردن نیروهای جبهه النصره از حلب تنظیم کند.
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